Quinto, quantum ad immobilitatem labiorum ad pronuntiandum, cum dicit (v. 4): *Et claudent ostia in platea*. Ostia sunt labia, per quæ clauditur porta oris. Ista ostia clauduntur in plateis, quando homo per senectutem non potest alte loqui, ut audiatur a multis; ideo dicit: *In humilitate vocis molentes*, id est, plane loquentes. Molere dicit loqui, quia sicut homo movet maxillas ad cibaria conterendum, sic movet maxillas et labia ad verba formata pronuntiandum.

Sexto, quantum ad surditatem aurium ad audiendum, dicit: *Consurgent ad vocem volucris*, id est, galli, quia senes non possunt audire alta, quia de facili læduntur, et facilime excitantur, non possunt etiam audire sonora et consonantia; unde dicit: *Et obsur-*

*descent omnes filia carminis*. Filiae carminis, quæ audiunt consonantia, sunt aures: hæc (*a*) in senibus obsurdescunt, quia voces sonoras audire non possunt. Legitur in libris *Regum*, quod dixit Berzellai ad David<sup>3</sup>: « Octogenarius sum; numquid vigent sensus mei ad discernendum, vel audire possum ultra voces cantatorum et cantatricum? » Isti igitur sunt defectus, qui consequuntur vel concomitantur senectudem: quia senes non possunt nociva repellere, non possunt se sustentare, non possunt comedere, non possunt videre, non possunt loqui, non possunt audire.

5. *Excelsa quoque timebunt*, etc. Supra posuit debilitatem corporis in sene; hic subiungit signa debilitatis, quæ sunt quatuor: tremor corporis, canities capitis, tumor ventris, et infrigidatio libidinis. Primum igitur signum infirmitatis in sene est tremor corporis; propter quod dicit: *Excelsa quoque timebunt, et formidabunt in via*, id est omnia membra corporis efficientur tremulosa; et illud est resolutionis signum, et debilitatis virtutis contentivæ membrorum, quæ membra non valet continere, et ideo compellitur agitare. Unde miser senex potest dicere illud Psalmi<sup>4</sup>: « Timor et tremor venerunt super me. » Secundum signum est canities capitis; quantum ad quod dicit: *Florebit amygdalus*, id est canescet caput et barba: amygdalus enim, dum floret, dealbatur: et istud est signum debilitatis virtutis; quia enim in sene debilitatur virtus contentiva humorum, ideo putrescant humores, et etiam refrigescunt, in cuius signum superfluitates de corpore senis albæ procedunt, et ideo canescunt. Tertium signum senis (*b*) infirmitatis est tumor ventris, vel aliorum membrorum corporis; quantum ad quod dicit: *Impinguabitur locusta*. Impinguatio locustæ etiam circa suum senium est potius tumor, quam vera pinguedo; per quem modum est in senibus impinguatio: et hoc est signum debilitatis caloris dige-

<sup>1</sup> *I Reg.*, III, 2. — <sup>2</sup> *Gen.*, XXVII, 1. — <sup>3</sup> *II Reg.*, xix, 35. — <sup>4</sup> *Psal.* LIV, 6.

(a) *Leg. hæ.* — (b) *Leg. senilis.*

rentis; quia enim calor digerens deficit, abundat humor flegmaticus, aquosus et indigestus, qui corpus senis implet, et impinguare videtur. Quartum signum est remissio libidinis; propter quod dicit: *Dissipabitur capparis*, capparis est herba quaedam, quae valet renibus, ut dicit *Glossa*, et confortat actum virtutis generativæ, et secundum Hieronymum in hebraeo commune nomen habet ad herbam, et ad amorem libidinosum. In quacumque igitur significacione accipiatur, rectus est sensus: *Dissipabitur capparis*: id est, remittetur furor libidinis, et istud est signum debilitationis in sene. In actu enim generationis movet calor, et naturam subministrat digestus humor: quia igitur senectus est frigida et sicca, deficit calor et humor, et ideo libidinis minuitur fervor.

*Quoniam ibit homo*, etc. Descriptæ sunt miseriae antecedentes mortem; hic describitur ipsa miseria mortis, et in moriente, et in compatiens. In moriente enim: *Quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ*, id est, morietur: domus enim post mortem æterna est, quia, ut dictum est<sup>1</sup>: « Si ceciderit lignum ad austrum, ibi erit; si ad aquilonem, ibi erit. » Et ita domus post mortem recte dicitur domus æternitatis. Quantum ad miseriam in compatiens, dicit: *Et circuibunt in platea plangentes*. Circumeunt, quia præ dolore quiescere nesciunt<sup>2</sup>: « Caput circuitus eorum; labor labiorum ipsorum operiet eos. » Et plangent super mortuo, quasi nolentes consolari; sed non sic debent, nam<sup>3</sup>: « Luctus mortui, ut multum, septem dies. »

6. *Antequam rumpatur funis*, etc. Supratetigit miserias antecedentes mortem; hic tangit consequentes, quæ sunt corporis resolutio, et spiritus ad Deum migratio: quæ isto ordine describuntur. Primo notatur dissolutio nervorum, cum dicit: *Antequam rumpatur funiculus argenteus*: et debet repeti:

<sup>1</sup> Supra, xi, 3. — <sup>2</sup> *Psal.* cxxxix, 40. — <sup>3</sup> *Eccli.*, xxii, 13. — <sup>4</sup> *Gen.*, iii, 19. — <sup>5</sup> *Eccli.*, xl, 41.

*Memento Creatoris tui*. Nervorum involutio recte dicitur *funis*, quia totum corpus cingit et ligat; et *argenteus*, propter ipsorum albedinem et proprietatem: funis ergo argentens rumpitur, quando nervorum ligatura dissolvitur. Secundo resolutio venarum, sive arteriarum, cum dicit: *Et recurrat (a) vitta aurea*, id est, venarum involutio. Recte dicitur involutio, quia sicut vitta circumvolvit, et ea totum ligatum salvatur, sic venis et arteriis tota corporis machina circumdatur et salvatur. Ista venarum involutio et arteriarum recte dicitur aurea, quia aurum rubrum, et hujusmodi venæ rubeæ propter contenti sanguinis rubicunditatem: tunc ergo recurrit vitta aurea, quando venarum et arteriarum involutio non perdurat. Tertio notatur conformatio vasis urinæ, cum dicit: *Et conteratur hydria super fontem*, *Hydria* est receptaculum aquæ exhaustæ a *hydria*. fonte; et vesica est receptaculum urinæ procedentis ab hepate, tanquam a fonte. Urina enim est colamentum sanguinis et aliorum humorum, qui ab hepate in totum corpus procedunt, tanquam a fonte: hydria ergo conteritur super fontem, quando vesica rumpitur, et colamentum humorum non potest recipere, quod procedit ab hepate. Quarto vero destructio meatus superfluitatis impuræ, cum dicit: *Et confringatur rota super cisternam*. Rota est instrumentum, per quod fit eductio aquæ foetidæ, et lutosæ de cisterna: cisterna continet ut plurimum aquam lutulentam; et talis est venter noster: rotam igitur confringi super cisternam, est meatum impuræ superfluitatis a ventre exeuntis omnimode dissipari. Quinto vero totius corporis incineratio, cum dicitur (v. 7): *Et revertatur pulvis in terram, unde erat*, id est corpus incineretur, secundum illud<sup>4</sup>: « Pulvis es, et in pulverem revertaris. » *In terram suam*, quia de illa est<sup>5</sup>: « Omnia, quæ de terra facta sunt, in terram convertentur. » Sexto tangitur spiritus, sive

(a) Cœl. edit. *recurrit*.

animæ, ad Deum reversio, unde dicit : *Et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.* Ipse Dominus dat spiritum; unde dicitur<sup>1</sup> : « Qui singit sigillatim corda eorum. » Et ad Deum redit omnis spiritus, tanquam ad retributorem<sup>2</sup> : « Omnes stabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gessit, sive bonum, sive malum. »

Spiritualiter ab illo loco : *Quando commovebuntur*, etc., describitur hic status Ecclesiæ finalis: primo, quoad antecedentia judicium; secundo, quantum ad concomitantia, ibi : *Quoniam ibit homo in domum*, etc.; tertio, quoad consequentia, ibi : *Antequam rumpatur funis argenteus*, etc. Status ante judicium, qui erit in adventu Antichristi, describitur quantum ad tria : primo, quantum ad diminutionem fidei; secundo, quantum ad dilatationem erroris, ibi : *Et consurgent ad vocem volucris*, etc.; tertio, quoad modum dilatandi, ibi : *Floredit amygdalus*, etc. Primo ergo prædictit futuram esse diminutionem fidei quantum ad quatuor genera personarum : primo, quantum ad prælatos; secundo, quantum ad perfectos; tertio, quantum ad simplices; quarto, quantum ad sapientes. Primo ergo dicit commotionem prælatorum, cum dicit : *Quando commovebuntur custodes domus.* Domus ista est Ecclesia, de qua dicitur<sup>3</sup> : « Domum tuam decet sanctitudo. » Custodes sunt prælati, quibus cura dominici gregis est commissa<sup>4</sup> : « Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes. » Custodes igitur commovebuntur, quando prælati in fide concutientur; et hoc quidem erit in Antichristi adventu; unde dicitur<sup>5</sup> : « Montes a fundamentis commovebuntur (a). » Secundo, prædictit dubitationem perfectorum, cum ait : *Et nutabunt viri fortissimi.* Viri fortissimi sunt perfecti in charitate et spe, secundum illud<sup>6</sup> : « Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem. » Isti nutabunt (b), quando tempore An-

tichristi in fide vacillabunt<sup>7</sup> : « Surgent pseudoprophetæ, et dabunt signa, ut inducantur in errorem etiam, si fieri posset, electi. Et nisi breviati fuissent dies illi, non esset salva omnis caro : sed propter electos breviabuntur. » Tertio prædictit lapsum simplicium, cum subjungit : *Et otiosæ erunt molentes in minuto numero*, id est, simplices a bono opere cessabunt affecti tædio, propter multam eorum deceptionem. Unde dicit : *In minuto numero*, quia multum iniunguntur<sup>8</sup> : « Duæ molentes in molam (c), una assumetur, et una relinquetur. » Quarto prædictit errorem sapientium, cum dicit : *Et tenebrescent videntes in foramina*, id est, sapientes, qui subtiliter vident, erroris tenebris involventur<sup>9</sup> : « Palpabunt quasi in tenebris, et non in lumine, et errare faciet eos, quasi ebrios : » et quia cadentes a fide cadunt a confessione fideli, ideo dicit : *Et claudent ostia in plateis*, id est, in publico. *In humilitate vocis molentes*, id est, mussantes. Sed vera confessio est in publico : unde<sup>10</sup> : « Quod in aure auditis, prædicate super tecta. » *Et consurgent ad vocem*, etc.: hic secundo notatur dilatatio erroris post diminutionem fidei, quantum ad tria : primo dicit, quod prædicabitur et audietur falsitas; secundo, quod tacebitur veritas; tertio, quod sublimabitur Antichristi potestas. Primum quidem prædicabitur falsitas ab Antichristo, cum dicit : *Consurgent ad vocem volucris.* Vox volueris nocte canentis, est prædicatio Antichristi, prædicantis in nocte obscuritatis et infidelitatis : ad vocem ergo ejus consurgent, qui prædicationem ejus credent; propterea dicitur, ut fidem non adhibeant<sup>11</sup> : « Si ergo dixerint vobis : Ecce in deserto est, nolite credere. » Tamen multi audient, et credent : unde dicitur Iudeis<sup>12</sup> : « Si alius venerit in nomine suo, illum recipietis. » Secundo prædictit, quod tacebitur veritas, quia non erit qui audiat :

<sup>1</sup> *Psal.* XXXII, 45. — <sup>2</sup> *II Cor.*, v, 10. — <sup>3</sup> *Psal.* XCII, 5. — <sup>4</sup> *Isa.*, LXII, 6. — <sup>5</sup> *Judith*, XVI, 18. — <sup>6</sup> *Isa.*, XL, 31. — <sup>7</sup> *Math.*, XXIV, 11, 22. — <sup>8</sup> *Ibid.*, 41. —

<sup>9</sup> *Job*, XII, 25. — <sup>10</sup> *Math.*, x, 27. — <sup>11</sup> *Math.*, XXIV, 26. — <sup>12</sup> *Joan.*, v, 43. — (a) *Vulg.* movebuntur. — (b) *Al.* mutabunt. — (c) *Vulg.* mola.

ideo dicit : *Obsurdescent omnes filiae carminis.* Tunc filiae carminis obsurdescunt, quando sonum veritatis, quae est velut quædam consonantia, audire non possunt. Istud erit tempus Antichristi, sicut prædictum est de illo populo, qui adhærebit Antichristo<sup>1</sup> : « Populus ad iracundiam provocans est, filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei. » Tertio prædicet, quod formidabitur Antichristi potestas, cum ait : *Excelsa quoque timebunt, et formidabunt*, id est, omnes, tam parvi, quam magni, verebuntur potentiam Antichristi, et præ timore adorabunt; unde<sup>2</sup> : « Admirata est omnis terra post bestiam, dicentes : Quis similis bestiae huic, et quis poterit pugnare cum ea? » Et infra<sup>3</sup> : « Data est ei potestas in omnem tribum, et populum, et linguam, et adorabunt eam omnes, qui habitant in terra, quorum nomina non sunt scripta in libro vitae. »

*Florebit amygdalus*, etc. Descripta est supra debilitatio fidei, et dilatatio erroris; hic tertio describitur modus multiplicandi errorem. Et iste modus erit triplici via, scilicet per miracula, per donaria, per tormenta. Primo dicitur modus trahendi ad errorem per miracula, cum ait : *Florebit amygdalus*, ut sieut<sup>4</sup> virga Aaron mirabiliter floruit, et amygdalas produxit; ita etiam in æmulationem Antichristus faciet florere, et deflorere, et alia miracula multa, per quæ stulti convertentur ad ipsum<sup>5</sup> : « Et fecit bestia signa magna, et seduxit habitantes in terra, propter signa, quæ data sunt illi facere in conspectu hominum. » Seeundo prædicet modum trahendi per donaria, cum subjungit : *Et impinguabitur locusta*: locusta impinguatur, quando homo invidus pecunia repletur, et per illam a Deo revertitur<sup>(a)</sup> : « Incrassatus est dilectus, et recalcitravit incrassatus, impinguatus, dilatatus. » Hoc modo multos avertet Antichristus a fide: quod signatum est, dum Antiochus<sup>7</sup>

adolescentem tunc hortabatur non tantum verbis, sed etiam juramento promittebat divitem se et beatum eum facturum, et translatum a legibus claram habiturum. Tertio prædicet aliquos trahendos per tormenta, eum dicit : *Et dissipabitur capparis*: capparis, ut dictum est, herba est libidinem provocans: per hanc intelliguntur carnales, qui curam carnis gerunt in desideriis. Iste dissipantur, cum timore tormentorum a fide recedunt: sunt enim de illis, de quibus dicitur<sup>8</sup> : « Ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. » Tempus temptationis erit in adventu Antichristi, unde<sup>9</sup> : « Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. »

5. *Quoniam ibit homo*, etc. Egit supra de antecedentibus ad judicium; hic agit secundo de ipso judicio, in quo præmiabuntur boni, et punientur mali. Quantum ad præmiationem honorum, dicit : *Ibit homo in domum æternitatis suæ*, quando scilicet dicetur eis<sup>10</sup> : « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum, quod paratum est vobis a constitutione mundi. » Et tunc ibunt in domum æternæ laetitiae<sup>11</sup> : « Venient in Sion cum laude et laetitia sempiterna super capita eorum. Gaudium et exultationem obtinebunt. » Quantum ad malos, dicit : *Et circuibunt in platea plangentes*, scilicet mali<sup>12</sup> : « Dicentes intra se, poenitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes; » et<sup>13</sup> : « Tunc parebit signum filii hominis in cœlo. Tunc plangent omnes tribus terræ. »

6. *Antequam rumpatur*, etc. Egit supra de antecedentibus ad judicium, et concomitantibus; hic agit de consequentibus. Describit autem sex consequentia post judicij statum. Primum, notatur evacuatio eloquentiæ, cum dicitur : *Antequam rumpatur funis argenteus*. Argentum est sonorum, et significat eloquentiam; funis argenteus est ver-

<sup>1</sup> Isa., xxx, 19. — <sup>2</sup> Apoc., XIII, 3. — <sup>3</sup> Ibid., 8.  
— <sup>4</sup> Num., XVII, 8. — <sup>5</sup> Apoc., XIII, 14. — <sup>6</sup> Deut., XXXII, 15. — <sup>7</sup> II Mach., VII, 24. — <sup>8</sup> Luc., VIII,

<sup>9</sup> Matth., XXIV, 21. — <sup>10</sup> Ibid., XXV, 34.  
— <sup>11</sup> Isa., XXXV, 10. — <sup>12</sup> Sap., V, 3. — <sup>13</sup> Matth., XXIV, 30. — (a) Leg. avertitur.

borum conjunctio et colligatio , quæ ad modum funis hominem ligat , dum persuadet , secundum illud <sup>1</sup> : « Irretivit eum multis sermonibus , et blanditiis labiorum protraxit illum. » Tunc ergo rumpetur funis argenteus , quando post diem judicii mundana eloquentia obmutescet. <sup>2</sup> « Amice , quomodo hue intrasti non habens vestem nuptialem ? At ille obmutuit. » Secundo notatur evacuatio prælationis , sive potentiae , cum dicit : *Recurrat vitta aurea*. Per vitam , quæ <sup>3</sup> ponebatur in capite sacerdotis , intelligitur ordo potentiae et prælationis , in quo colligatur Ecclesia : ista vitta recurrat ad suum principium , scilicet quando solus Christus dominabitur , et omnis potestas auferetur ; et hoc erit post judicium <sup>4</sup> : « Deinde finis , cum tradiderit regnum Deo , et Patri , cum evacuaverit omnem principatum , et dominationem , et virtutem. » Tertio notatur evacuatio mundanæ sapientiae , cum dicit : *Et conteratur hydria super fontem*. Ista hydria est cordis curiositas , quæ affertur ad hauriendam sapientiam , de qua dicitur in figura , quod <sup>5</sup> « venit mulier de Samaria cum hydria haurire aquam. » Mulier de Samaria gentilitas est , quæ venit cum hydria , id est , curiositate , ad sapientiam hauriendam. Unde dicitur , quod <sup>6</sup> « Athenienses ad nihil aliud vacabant , nisi aut dicere , aut audire aliquid novi. » Fons autem est mundana sapientia , unde in Psalmo <sup>7</sup> : « Tu dirupisti fontes et torrentes ; tu siccasti fluvios Ethan. » Hydria ergo super fontem frangitur , quando non restat locus , ut mundanæ sapientiae curiose vacetur <sup>8</sup> : « Et comminuetur illis lagena figuli contritione pervalida. » Quarto notatur ablatio mundanæ opulentiae , cum subjungit : *Et confringatur rota super cisternam*. Per cisternam , quæ recipit aquas , intelligitur congregatio opulentiae mundanæ , secundum illud <sup>9</sup> : « Me dereliquerunt fontem

aquæ vivæ , et foderunt sibi cisternas dissipatas. » Rota dicitur volubilitas et variabilitas in possidendo : unde ista dicuntur bona fortunæ. Tunc ergo rota confringitur super cisternam , quando omnis spes habendi bona temporalia aufertur : quod signatum est , dum <sup>10</sup> « respiciens Dominus super castra Ægyptiorum , subvertit rotas curruum , » quia <sup>11</sup> « substantiae impiorum , sicut fluvius , siecabuntur. » Quinto notatur , quomodo fiet infictio pœnæ , cum dicit (v. 7) : *Et revertatur pulvis in terram*. Pulvis recte dicitur impius et peccator , secundum illud <sup>12</sup> : « Non sic impii , non sic ; sed tanquam pulvis , quem projicit ventus a facie terræ. » Terra , obscuritatis profunditas , secundum illud <sup>13</sup> : « Cœlum sursum , et terra deorsum. » Tunc ergo pulvis ad terram revertitur , quando peccator in infernum infernalis tenebrositatis recluditur <sup>14</sup> : « Qui non est inventus in libro vitæ scriptus , missus est in stagnum ignis. » Sexto vero notatur , quomodo justis et spirituatus fiet collatio gloriae , cum dicit : *Spiritus redeat ad Deum , qui dedit illum*. Spiritus est homo spiritualis , qui Deo est conjunctus per gratiam <sup>15</sup> : « Qui adhæret Domino , unus spiritus est. » Iste spiritus redit ad Deum , non quia prius fuerit cum eo , et post recesserit , cum venit ad corpus , et in morte iterum revertitur , quemadmodum voluit Origenes ; sed ideo redire dicitur , quia ab illo est , et per illum et ad illum finaliter ordinatur : et hoc quidem erit in gloria post judicium <sup>16</sup> : « Cum autem apparuerit Christus vita vestra , tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. »

8. *Vanitas vanitatum*, etc. Sicut dictum fuit a principio libri , totus liber iste ad probandum unam propositionem ordinem habet , quam in principio libri proposuit , dicens : « Vanitas vanitatum , dixit Ecclesiastes. » Supra similiter dixit , id est , proposuit ; sed nunc *dixit Ecclesiastes* , id est , conclusit ;

<sup>1</sup> Prov., VII, 21. — <sup>2</sup> Matth., XXII, 12. — <sup>3</sup> Exod., XXVIII, 28. — <sup>4</sup> I Cor., XV, 24. — <sup>5</sup> Joan., IV, 7. — <sup>6</sup> Act., XVII, 21. — <sup>7</sup> Psal. LXXXIII, 15. — <sup>8</sup> Isa., XXX,

<sup>14</sup>. — <sup>9</sup> Jerem., II, 13. — <sup>10</sup> Exod., XIV, 25. — <sup>11</sup> Eccli., XL, 13. — <sup>12</sup> Psal. I, 4. — <sup>13</sup> Prov., XXV, 3. — <sup>14</sup> Apoc., XX, 15. — <sup>15</sup> I Cor., VI, 17. — <sup>16</sup> Col., III, 4.

*dixit*, inquam: *Vanitas vanitatum*. Sermo iste materialiter tenetur, et mansit actus dicens super ipsum, ut sit sensus: Ecclesiastes dixit hunc sermonem: *Vanitas vanitatum*. Et in hoc sermone, genitivus ille designat originem, ut sit sensus: *Vanitas vanitatum*, id est, a vanitatibus oritur vanitas. *Dixit* etiam Ecclesiastes: *Omnia vanitas*, et intelligitur verbum substantivum ex usu loquendi: *Omnia sunt vanitas*. Ex hoc duplice dicto elicetur talis ratio: Si a vanitatibus oritur vanitas, et omnia vanitas, ergo omnia creata dilectorem beatum non faciunt, sed vanum, secundum illud<sup>1</sup>: « Ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt. » Si ergo omnes debent appetere beatitudinem et refugere vanitatem, ergo omnes debent terrena desplicere: et haec est conclusio hujus libri.

9. *Cumque esse sapientissimus*, etc. Dictum est supra, quod liber iste habet tres partes principales, scilicet Prologum, Tractatum, et Epilogum. Duabus primis partibus terminatis, hic incipit tertia pars. In hoc autem Epilogo, hoc ordine procedit: primo notatur sribentis studiositas; secundo, sermonis ejus auctoritas; tertio, reprimitur curiositas auditorum; quarto, aperitur summa dictorum. Insinuat ergo primo sribentis studiositas: quia cum esset sapiens, sapientiam suam non abscondit, sed aliis enarravit: ideo dicit: *Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes*.<sup>2</sup> « Præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium, et erat sapientior cunctis hominibus. » Cum ita esset sapiens, non fuit negligens, sed diligens: unde: *Ducuit populum*<sup>3</sup>: « Adhuc doctrinam, quasi prophetiam, effundam, et relinquam illam quærentibus sapientiam. » Et post subdit<sup>4</sup>: « Respicite, quia non mihi soli laboravi, sed omnibus quærentibus veritatem. » Explicat diligentiam, scilicet per multitudinem scriptorum documentorum; et tanguntur hi tres libri, quos composuit Ecclesiastes, cum dicit:

<sup>1</sup> *Jerem.*, II, 5. — <sup>2</sup> *III Reg.*, IV, 30. — <sup>3</sup> *Eccli.*, XXIV, 46. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 47. — <sup>5</sup> *Prov.*, I, 1, 2. — <sup>6</sup> *Prov.*,

*Et enarravit quæ fecerat*: et hoc in libro *Ecclesiastæ* (a). Supra enim narravit opera spiritualia et carnalia, ut in malis daret exemplum detestandi, in bonis exemplum imitandi. Secundo tangitur liber *Proverbiorum*, cum dicit: *Et investigans composuit parabolas, quæ sunt verba utilia*; unde inquit ibi<sup>5</sup>: « Principium Proverbiorum, Parabolæ Salomonis, filii David, regis Israel, ad scientiam sapientiam, et disciplinam, et intelligenda verba prudentiae. Tertio tangitur hic liber *Canticorum*, cum dicit: *Et conscripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos*. Ille dicit, quia verba, quæ dicuntur in *Canticis*, videntur verba luxuriæ et libidinis; ideo dicit: *Sermones rectissimos*, id est, justos et bonos<sup>6</sup>: « Justi sunt omnes sermones mei, non est in eis pravum quid, neque perversum. » Videntur etiam verba *Canticorum* esse falsa et jocosa, cum dicit<sup>7</sup>: « Nasus tuus sicut turris; » ideo dicit: *Ac veritate plenos*: plenum enim est illud, quod intra continet aliquid, et capit: et sic verba *Canticorum* intus celant et audiunt veritatem: et hoc necessarium in omni doctrina<sup>8</sup>: « Ante omnia opera verbum verax præcedat te. »

11. *Verba sapientium*, etc. Hic secundo notatur sermonum, sive documentorum ejus auctoritas: quia non sunt leviter prolata, imo cum consilio prolata, et a Deo inspirata; et ideo sunt firma, et stabilia; et propterea dicit: *Verba sapientium quasi stimuli*, ad interiora scilicet penetrantes; et *quasi clavi in altum defixi*, id est in profundum, qui sunt immobiles; et ideo non de facili repelluntur a corde; sed manent, et ad bonum reducunt. Unde verbum Dei gladio comparatur, juxta illud<sup>9</sup>: « *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei*. » Ideo pungit cor, juxta illud<sup>10</sup>: « *His auditis, compuncti sunt corde*. » Sunt ergo verba sapientium penetrantia, quia non sunt leviter dicta: ideo dicit: *Quæ per magistrorum consilium, id*

VIII, 8. — <sup>7</sup> *Cant.*, VII, 4. — <sup>8</sup> *Eccli.*, XXVII, 20. —

<sup>9</sup> *Ephes.*, VI, 17. — <sup>10</sup> *Act.*, II, 37.

(a) Cæt. edit. *Ecclesiastes*.

est, deliberatam discussionem et sententiam, *Data sunt a pastore uno*, id est, a Christo, qui est pastor<sup>1</sup>: « Ego sum pastor bonus. » Ab isto pastore verba sapientium sunt data; quia, secundum quod dicit Augustinus<sup>2</sup>: « Cathedram habet in cœlo, qui in terris docet. » Unde dicitur<sup>3</sup>: « Unus est magister vester Christus. » Sunt tamen data *per consilium magistrorum*, id est; ministrorum istius summi Magistri, quos ipse misit, et docuit; unde dicitur<sup>4</sup>: « Seniores, pascite, qui in vobis est, gregem Dei, ut cum venerit Princeps pastorum, percipiatis immarcescibilem gloriae coronam. » Hos misit ipse, dicens<sup>5</sup>: « Euntes ergo docete omnes gentes. »

12. *His amplius*, etc. Hic tertio reprimitur curiositas auditorum, quos alloquitur sub persona filii, dicens: *His amplius, fili mi, ne requiras*, ut semper velis audire nova: sufficit enim scire necessaria, juxta illud<sup>6</sup>: « Quæ præcepit tibi Deus, cogita illa semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. » Et redditur ratio duplex hujus admonitionis: quia inquisitio hujus curiositatis est interminata; ideo dicit: *Faciendi plures libros nullus est finis*; quia curiosi non habent tot, quin velint audire plures, quia nunquam volunt audire vetera, sed semper nova. Unde<sup>7</sup>: « Athenienses ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi. » Ideo dicitur<sup>8</sup>: « Pertransibunt plurima tempora, et multiplex erit scientia; » eo quod scientia semper quodam modo renovatur. Nec tantum est interminata, sed etiam laboriosa et curiosa inquisitio, ideo subdit: *Frequensque meditatio carnis est afflictio*.<sup>9</sup> « Vigilia honestatis tabefaciet carnem. » Est, inquam, afflictio magna, et e contrario utilitas modica, secundum quod dictum est supra<sup>10</sup>: « Est homo, qui in diebus et noctibus non capit somnum oculis: et intellexi, quod operum Dei nullam possit homo invenire rationem. »

13. *Finem loquendi pariter*, etc. Hic quarto tangitur sententia doctorum per quamdam epilogationem, ad quam audiendam et memorandam excitet discipulorum audientiam, cum dicit: *Finem loquendi*, id est, terminum et consummationem locutionis, *pariter omnes audiamus*, tanquam omnibus utilem, et necessariam. Et consistit in hoc sententia omnium doctorum: vel in declinatione mali, vel in comparatione boni: ad quod ordinatur omnis doctrina, et locutio Salomonis, imo tota Scriptura. Ideo primitus, quantum ad declinationem mali, dicit: *Deum time*.<sup>11</sup> « In timore enim Domini declinat omnis a malo. » Quantum ad operationem boni, dicit: *Et mandata ejus observa*.<sup>12</sup> « Audi, Israel, et observa, ut facias, quæ præcepit Dominus. » *Hoc est omnis homo*, id est, totus et perfectus homo: si enim facit bonum, et non declinat a malo, non est integer homo, sed dimidius; rursus, si declinat a malo, et non facit bonum, non est nisi dimidius: si autem declinat a malo per timorem, et facit bonum per mandatorum observationem, jam *est omnis homo*, id est, perfectus et completus. Justus Dominus ab homine nil amplius requirit<sup>13</sup>: « Et nunc, Israel, quid Dominus requirit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et servias Domino in toto corde tuo, et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini Dei tui? » Et ratio est, quare Deus timendus sit, et mandata ejus sint observanda: quia de omnibus exigit rationem, sive de bonis, sive de malis: ideo subdit (v. 14): *Et cuncta quæ fiunt, adducet Deus in judicium pro omni errato*: quia nihil remanebit indiscutsum, nec gestum per malitiam, nec gestum per errorem<sup>14</sup>: « De omni enim verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem. » Et non tantum discutientur mala, imo et bona; ideo subdit: *Sive bonum, sive malum sit, adducetur in judicio*, unde<sup>15</sup>: « Cum accepero

<sup>1</sup> *Joan.*, x, 11, 14. — <sup>2</sup> *Aug.*, *de Discipl. Christ.*, c. III, in fine. — <sup>3</sup> *Matth.*, XXIII, 10. — <sup>4</sup> *I Petr.*, v, 2. — <sup>5</sup> *Matth.*, XXVIII, 19. — <sup>6</sup> *Ecli.*, III, 22. — <sup>7</sup> *Act.*, XVII, 24. — <sup>8</sup> *Dan.*, XII, 4. — <sup>9</sup> *Ecli.*, XXXI, 1. —

<sup>10</sup> *Supra*, VIII, 16. — <sup>11</sup> *Prov.*, XVI, 6. — <sup>12</sup> *Deut.*, VI, 3. — <sup>13</sup> *Ibid.*, X, 12. — <sup>14</sup> *Matth.*, XII, 36. — <sup>15</sup> *Psal.*, LXXXIV, 3.

tempus, ego justias judicabo. » Et rursus<sup>1</sup>: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. » Ideo cuncta judicabit, quia omnia respicit. Et hoc est, quod multum debet hortari ad timorem, et mandatorum observationem; et ideo in hoc consummat,

sicut et Boetius in fine *de Consolationibus*: « Magna est nobis indicta necessitas probitatis, dum cuncta agimus in conspectu iudicis cuncta intuentis. »

<sup>1</sup> II Cor., v, 10.

FINIS TOMI NONI.

## INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO NONO

### OPERUM

# SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

---

**PRÆFATIONIS LOCO.** Ex Prodromo excerpta quædam.

Testimonium Sixti Senensis.

**PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ.** De sacræ Scripturæ præstantia.

Scriptura in quatuor rivos divisa.

Christus medium septiforme.

Veteris Testamenti divisio.

Novi Testamenti divisio.

**ILLUMINATIONES ECCLESIE IN HEXAEMERON.** Argumentum ex edit. Vatic.

Sermo 1, quo ostenditur, et cui loquendum sit, et a quo initium dicendi sumendum, nempe a Christo Domino, quod medium septiforme esse declaratur.

Sermo 2. Quod in plenitudine sapientiae sermo terminandus est.

Sermo 3. De dono intellectus.

Sermo 4. De luce intellectus, quæ est veritas, de ejus speciebus, et visione intelligentiæ per naturam inditæ.

Sermo 5. De medio et virtutibus, et de radiis lucis veritatis, ac de triplici virtute, scilicet rerum, morum et sermonum.

Sermo 6. De virtutibus cardinalibus, et de virtutibus animi jam purgati.

Sermo 7. De virtutibus informatis per charitatem.

Sermo 8, quo explicatur secunda visio de sublimitate fidei, et quomodo comparatur firmamento, ac de visione intelligentiæ per fidem sublevatae.

Sermo 9. De fidei altitudine et firmitate.

Sermo 10. De fidei speciositate, quæ cœlo comparatur.

Sermo 11. Quomodo Trinitas est speculum pulcherrimum.

Sermo 12. Quomodo Deus exemplar est omnium rerum, et Scriptura dicitur os Dei.

Sermo 13, quo exponitur tertia consideratio de multiplici intelligentia sacræ Scripturæ, et de ejus theoriis et figuris, ac de divisione intelligentiæ per Scripturam eruditæ.

Sermo 14. De mysterio sacræ Scripturæ ante legem, sub lege, et post legem, et de figuris sacræ Scripturæ.

Sermo 15. De mysterio Scripturæ, et corpore Christi, et de Antichristo.

Sermo 16. De statu Ecclesie, et æstatibus sex, cum quibus currit septima ætas, et de theoriis sacræ Scripturæ.

Sermo 17. Quomodo Scriptura reficit intellec-

tum et affectum, et anima quasi in paradiso delectatur, et de theoriis sacrae Scripturæ.

110

Sermo 18. Quomodo intellectus ordinatur ad affectum, et de fructibus eorum.

115

Sermo 19. De modo studendi, et proficiendi in sacra Scriptura, et de theoriis ejusdem.

121

Sermo 20, quo exponitur quarta consideratio de contemplatione, quæ fit per modum diversum, quo soli, et lunæ, et stellis comparatur; ac de visione intelligentiæ per contemplationem suspensæ.

126

Sermo 21. De personarum trinitate, et de essentiæ unitate, et appropriatis, et lege triplici, et de hierarchiarum ordinatione.

132

Sermo 22. De statu Ecclesie militantis, qualiter in suis ordinibus est disposita: et supernæ Hierusalem comparatur.

139

Sermo 23. Quod anima contemplativa debet considerare Ecclesiam militarem, descendente, et ascidente.

147

Additiones ad Luminaria.

152

**EXPOSITIO IN PSALTERIUM.** Argumentum, ex editione Vaticana.

154

Expositionis in Psalterium Index alphabeticus ex vetusto exemplari Ms.

155

In Præfatione. Opus conditionis, et opus restauracionis. Theologia aliiis disciplinis liberalibus praestat. Argumentum quomodo præcellat. Epilogus omnium librorum Veteris Testamenti, et de nominibus eorum.

155

Quæ sunt attendenda circa auctorem et causam, et nomen libri, et instrumentum a quo trahit liber similitudinem in multis: et quare David dicatur eximus prophetarum.

156

Et quare dicatur tuba. Quis sit septimæ decadis septimus (a) annus. Triplices causa frequentationis hujus libri. De quinque distinctionibus per Fiat, fiat. Distinctio inter soliloquium, et signiloquium. De necessitate consequentis, et consequendi.

157

*Beatus vir, qui non abiit, Psalm. 1.* De accessu ad Deum, et de recessu a Deo: in quibus tanquam contrariorum eadem disciplina. De tribus positionibus (b) Dei. De lectione, meditatione, et oratione. De tribus paradisis, tribus lignis, et tribus incolis. Quomodo Adam fuit arbor, folium, stipula. Propter tria Spiritus sanctus (c) aquæ comparatur.

158

(a) Edit. Ven. unus. — (b) Item quibus petitionibus. —

(c) Item deest Spiritus sanctus. —

## INDEX.

De quadruplici genere hominum, et (a) de resurrectione quadruplici. Ad resurrectionem animæ tria sunt necessaria. Quare sancti dicantur judicare in futuro : propter tria. Quod quatuor sunt iudicia Dei.  
*Quare fremuerunt gentes*, Psalm. 2. Congrua (b) similitudo vincularum (c) et mauditorum. De jugo et subjectione diversa.  
Ecclesia dicitur hereditas Christi propter tria. Electus debet servire Deo propter tria. Deus dicitur patiens propter tria (d).  
Dona alia naturæ, alia gratia (e). Quare Deus dicitur potius esse in cœlo quam alibi; et quod triplex sit cœlum.  
*Domine, quid multiplicati sunt*, Psalm. 3. Quod quinque modis sumatur in Psalmo titulus. Quod Deus providet tria. De multiplicatione multiplici. Quod mors Christi (f) dormitioni comparatur. De cantico Psalmi. De fuga sanctorum.  
*Cum invocarem, exaudiuit*, Psalm. 4. Quomodo finis diversis modis accipitur? De diversa consummatione. Quid significet Diapsalma. Signatum quot modis dicatur (e). Diversæ dormieundi rationes (e).  
*Verba mea auribus percipe, Domine*, Psalm. 5. Libertas Ecclesiæ multiplex (e). Quod dicitur Deus proprie esse propter tria. Quæ sint prævidenda ante ædificationem (g). Quadrifaria divisione Ecclesiæ.  
*Domine, ne in furore tuo*, Psalm. 6. Quidam psalmi sunt historiales, pœnitentiales, præcomiales, medicinales. Quod tribus modis Deus homini miseretur. Mors, unde mortuus.  
*Domine Deus meus, in te speravi*, Psalm. 7. Quomodo David per plangentem omuem legem adimplerit. Tres status justorum, pœnitentiae, iustitiae et gloriae (h). Confessio laudis in tribus, et similiter confessio peccati.  
*Domine Dominus noster*, Psalm. 8. De torculari Ecclesia (e). Duplex separatio fit in Ecclesia, animo et loco.  
Nomen Domini diverse accipitur. Quid per lac, butyrum et mel intelligitur? Quod Romæ antiquitus tres fiebant solemnitates principales, quæ nostrorum temporum (i) tribus conveniunt.  
*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*, Psal. 9. Quadruplex Christi adventus. Thronus quid significet (e).  
De fuga multiplici, et diversa paupertate. Triplex patrum desiderium, ut fruatur, ut uniantur Deo, ut liberentur a malo triplici. Dies Domini primo occultus, deinde manifestus (e). Potentia Christi varie ostenditur (e).  
*In Domino confido*, Psalm. 10. De octavis. Quotupli modo censeantur membra putrida (e). Diversis modis dat Deus. Christus dicitur justus autonomasticus propter tria. Dominus habitat in habente quatuor. De dextro et sinistro oculo Dei, et quomodo palpebras claudet, vel aperiat. De imbre salubri, et illaqueante.  
*Salvum me fac, Domine*, Psalm. 11. De intelligentia geminata, vel interposita dictionis. Eloquentiam Domini quinque debet habere. De diversis septenariis. De auro, argento, ligno, ferro et stipula.

(a) Item omitt. et. — (b) Edit. Ven. Longinqua. — (c) Item miraculorum. — (d) Item, intervenero ordine : Deus dic. pat. propt. tria. Electus deb. serv. Deo propter tria. — (e) Hoc

- Quod Deus humanatus dicitur circulus. Usquequo, *Domine, oblivisceris*, Psalm. 12. Transitus diversi in divinis officiis (e). Diversa genera inimicorum. De sex oculis. 169  
*Dixit insipiens in corde suo*, Psalm. 13. Triplex sapientia : poli, fori et doli. De diversa corruptione. 169  
Quatuor genera hominum quorum nullus facit bonum. 169  
*Domine, quis habitabit?* Psalm. 14. Quot modis accipitur tabernaculum. De figura quæ zeugma dicitur. 170  
Quod perjurium tribus modis committitur. 170  
*Conserua me, Domine*, Psalm. 15. Quatuor sunt quæ ministrant nobis, necessaria omnia. Quatuor Dei voluntates. Quomodo Deus a dextris, et diabolus a sinistris. De tribus viis quæ signantur per bonitatem, et disciplinam, et scientiam. 171  
Quandoque Christus transfigurat se in nobis, quandoque nos in ipso (e).  
*Exaudi, Domine, justitiam meam*, Psalm. 16. Quod justitia consistit in duabus. Tria generantur. Negativa particula quandoque, semel posita, bis intelligitur. Diapsalmatis usus (e). 172  
De aliis Dei (e). Divini auxili momenta quatuor (e). Circa allegorianam quid notaendum (e).  
*Diligam te, Domine*, Psalm. 17. Allegoria quandoque sumitur a nominis interpretatione, vel a rei proprietate. 173  
Animi fortitudo duobus modis præcipue (j) probatur. Et tres inventi sunt fortes. De quadruplici morte. Quare prædicatores dicuntur venti vel nubes. 174  
De ventis spiritualibus. De diversa voce Christi. De significantia et pronuntiatione pronominis. De triplici increpatio et consolatione. De multiplici latitudine. De gradibus justificationis. 175  
Quod causam probat effectus aliquando. Dictio *Quia* (e). A tribus ventis extinguitur lucerna, et ab uno incenditur. Tentationis origo triplex (e). Præcincti, succincti et accincti, quatenus differant (e). Dictionis *Donec variil sensus* (e). Disciplina in tribus consistit, quæ dant sibi mutuum suffragium. Quare Christus caput nostrum dicatur. De subtractione et appositione dictionis. 176  
*Cœli enarrant gloriam Dei*, Psalm. 18. Quod coniunctio *Et* notat diversa. De diversitate dierum spiritualium. De diversis causis super præteriti intelligentiam. Commencatio Evangelii a sextuplici capite (e). Quomodo genitivus significet aliquid alienum esse. *Quis* quandoque removet generalitatem, quandoque ponit singularitatem, vel impossibilitatem, vel raritatem, vel admirationem, vel dubitatem. 177  
*Exaudiat te Dominus in die tribulationis*, Psalm. 19. De sacrificio quadripartito. De curru avaritiae, et auriga. Quid sit triumphus, et quomodo antiquitus fiebat. 178  
*Domine, in virtute*, Psalm. 20. Qua ratione Christus salutare Patris (e). Adjectio *con* diversam facit intelligentiam. 179  
De multiplici clibanio. De diversis portis, et quomodo attollantur et pateant. Potentia Dei in quibus consistat (e).  
*Deus, Deus meus, respice in me*, Psalm. 21. Unde non habent cæst. edit. — (f) *Cœt. edit. deest* Christi. — (g) *Cœt. edit. ædificium*. — (h) *Item justitiae, pœnit. et gratiæ*. — (i) *Item nostris temporibus*. — (j) *Cœt. edit. proprie*.